ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«06» августа 2025 года адрес

Щербинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Ярцевой Э.Г., при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Щербинской межрайонной прокуратуры адрес фио,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Охотина Д.Н., представившего удостоверение №11665 и ордер №1810 от 06 августа 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, паспортные данные*** ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершила организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: Соучастник №1, Соучастник №2, Соучастник №3, Соучастник №4, Соучастник №5, фио и неустановленные следствием лица (уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство), имея корыстный умысел на незаконное обогащение путем организации незаконной миграции, в период с 14 марта 2023 года по 18 июля 2024 года, в неустановленном следствием месте, объединились в устойчивую организованную преступную группу, деятельность которой была направлена на совершение организации незаконной миграции на адрес. В период с 14 марта 2023 года по 18 июля 2024 года неустановленный организатор, используя в своей преступной деятельности ООО «УК МЕГА» ИНН ***, ОГРН 

<

***>, оказывающее услуги по деятельности гостиниц и прочих мест для временного проживания, организовало преступную группу, в состав которой в период с 14 марта 2023 года по 18 июля 2024 года вошли Соучастник №1, Соучастник №5, Соучастник №3, Соучастник №2, Соучастник №4, фио и неустановленные следствием лица, которые действуя совместно, согласовано и целенаправленно, разработали преступный план и схему совершения преступления, суть которой заключалась в обмане должностных лиц органов исполнительной власти в сфере миграции, в сообщении им заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о месте пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение миграционной политики и законодательства Российской Федерации в сфере миграции.

В преступную роль неустановленного лица как организатора преступной группы, входило осуществление, планирование и направление преступной деятельности других участников группы, совместно с другими участниками разработка мер конспирации при совершении преступления, а также тактики преступной деятельности организованной преступной группы, формирование финансовой базы для решения задач стоящих перед преступной группой, подыскание участников преступной группы, между которыми распределял роли при исполнении функций для достижения преступной цели, при организации незаконной миграции на адрес, распределение полученной прибыли между участниками организованной группы. 

В преступную роль Соучастника №1, привлеченного организатором преступной группы, в качестве со организатора преступной группы, входило осуществление, планирование и направление преступной деятельности других участников группы, совместно с другими участниками разработка мер конспирации при совершении преступления, а также тактики преступной деятельности организованной преступной группы, формирование финансовой базы для решения задач стоящих перед преступной группой, подыскание участников преступной группы, между которыми распределял роли при исполнении функций для достижения преступной цели, при организации незаконной миграции на адрес, распределение полученной прибыли между участниками организованной группы.

В преступную роль Соучастника №2, привлеченного организатором преступной группы, в качестве со организатора преступной группы, входило осуществление, планирование и направление преступной деятельности других участников группы, совместно с другими участниками разработка мер конспирации при совершении преступления, а также тактики преступной деятельности организованной преступной группы, формирование финансовой базы для решения задач стоящих перед преступной группой, подыскание участников преступной группы, между которыми распределял роли при исполнении функций для достижения преступной цели, при организации незаконной миграции на адрес, распределение полученной прибыли между участниками организованной группы.

В преступную роль ФИО1, привлеченной организатором преступной группы, в качестве со организатора преступной группы, входило осуществление, планирование и направление преступной деятельности других участников группы, совместно с другими участниками разработка мер конспирации при совершении преступления, а также тактики преступной деятельности организованной преступной группы, формирование финансовой базы для решения задач стоящих перед преступной группой, подыскание участников преступной группы, между которыми распределял роли при исполнении функций для достижения преступной цели, при организации незаконной миграции на адрес, распределение полученной прибыли между участниками организованной группы.

В преступную роль Соучастника №4, привлеченной организатором преступной группы, в качестве исполнителя преступной группы, входило осуществление, планирование и направление преступной деятельности, совместно с другими участниками разработка мер конспирации при совершении преступления, а также тактики преступной деятельности, постановка на учет иностранных граждан путем направления заявлений в уполномоченные органы для внесения в базы данных миграционной службы УВМ МВД РФ для гостиниц и больниц, через электронную систему обмена данных «СКАЛА-ЕПГУ», выполнение функций администратора хостела.

В преступную роль Соучастника №3, привлеченного организатором преступной группы, в качестве исполнителя преступной группы, входило оформление в качестве номинального генерального директора ООО «УК МЕГА» ИНН ***, оформление документов в государственных органах в качестве номинального генерального директора ООО «УК МЕГА» ИНН ***, выполнение функций администратора хостела.

В преступную роль Соучастника №5, как исполнителя преступной группы, входило: осуществлять поиск иностранных граждан в вышеуказанный период времени для оформления фиктивной временной регистрации, получение денежных средств от иностранных граждан, перевод денежных средств другим соучастникам организованной преступной группы, передача документов о временной регистрации иностранным гражданам.

Согласно преступной роли неустановленных лиц как исполнителей преступной группы, входило: осуществлять поиск иностранных граждан в вышеуказанный период времени для оформления фиктивной временной регистрации, получение денежных средств от иностранных граждан, перевод денежных средств другим соучастникам организованной преступной группы, передача документов о временной регистрации иностранным гражданам.

Устойчивость организованной преступной группы выражалась в продолжительности и прочности преступных связей между участниками, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением ролей между членами группы при подготовке и совершения преступления.

Согласно Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями). Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе. 1. В целях настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия: 11) фиктивная постановка на учет по месту пребывания - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность. Статья 20: Обязательность учета иностранных граждан по месту пребывания: 1. Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации; 2. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином в случаях, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 статьи 22 настоящего Федерального закона; 3. Срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания либо со дня получения временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации, за исключением случаев, если иностранный гражданин: 1) находится в гостинице или в иной организации, оказывающей гостиничные услуги, в санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристской базе, в детском оздоровительном лагере, медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания; 2) осуществляет трудовую деятельность в условиях работы вахтовым методом в организации в случае, предусмотренном частью 2 статьи 21 настоящего Федерального закона; 3) находится в организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги лицам без определенного места жительства; 4) находится в учреждении, исполняющем административное наказание. 3.1. В случаях, предусмотренных пунктами 1 - 4 части 3 настоящей статьи, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета в течение одного рабочего дня, следующего за днем прибытия иностранного гражданина в место пребывания. Если иностранный гражданин прибыл в место пребывания в нерабочий день (в том числе в один из дней в течение нескольких нерабочих дней), уведомление о прибытии в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета в течение одних суток, являющихся рабочим днем и следующих непосредственно за нерабочим днем (несколькими нерабочими днями).

В целях совместной реализации преступного умысла участников организованной преступной группы, осведомленных о порядке пребывания на адрес иностранных граждан в нарушение требований Федерального Закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в целях получения незаконной прибыли, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранных граждан на адрес и желая их наступления, действуя в нарушение правил и норм, установленных законодательством Российской Федерации в сфере миграции, в период с 14 марта 2023 года по 18 июля 2024 года Соучастник №1, Соучастник №3, Соучастник №2, Соучастник №4, Соучастник №5, фио и неустановленные следствием лица приискали помещения, организовали деятельность хостелов, получили разрешения для регистрации иностранных граждан в указанных хостелах и обеспечили фиктивную временную регистрацию иностранным гражданам в хостеле ООО «УК МЕГА» по адресу: адрес, адрес, уч. 3 уч. 8, без фактического их проживания, в том числе гражданам адрес и фио, а также обеспечили фиктивную временную регистрацию иностранным гражданам в хостеле ООО «УК МЕГА» по адресу: адрес, адрес, в том числе гражданину адресфио При этом временные регистрации были внесены в базы данных миграционной службы УВМ МВД РФ для гостиниц и больниц, через электронную систему обмена данных «СКАЛА-ЕПГУ». По результатам рассмотрения полученных сведений, сотрудниками уполномоченных государственных органов исполнительной власти в сфере миграции, неосведомлёнными о преступных намерениях организованной преступной группы, выдавались документы (разрешения) на временное пребывание иностранных граждан, то есть обеспечивалась возможность незаконно получить документ, предоставляющий право пребывания в Российской Федерации. За каждое оформление фиктивной временной регистрации участники организованной преступной группы получали от иностранных граждан от 5 000 до сумма, получив таким образом, незаконный преступный доход.

Таким образом, Соучастник №1, Соучастник №2, Соучастник №3, Соучастник №4, Соучастник №5, фио и неустановленные следствием лица организовали в вышеуказанный период времени незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, чем создали условия для бесконтрольного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, позволяющие им уклониться от миграционного контроля со стороны правоохранительных органов.

По ходатайству подсудимой ФИО1 и представлению заместителя прокурора Троицкого и адрес фио, поддержанному государственным обвинителем в судебном заседании, уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства и подтвердил содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений.

Подсудимая фио в судебном заседании, согласившись с предъявленным обвинением и полностью признав себя виновной, заявила, что в содеянном раскаивается, на протяжении всего предварительного следствия активно способствовала полному раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно и при участии защитника, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Охотин Д.Н. поддержал позицию подсудимого ФИО1

Приходя к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке гл. 40.1 УПК РФ, суд исходит из того, что обвинение, с которым согласилась фио, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

фио добровольно, в присутствии защитника, заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, все условия которого подсудимой соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено государственным обвинителем, а также материалами уголовного дела. 

фио дала полные и всесторонние признательные показания о совершенном ею преступлении, в том числе изобличающие преступные действия иных соучастников преступления. ФИО1 даны изобличающие показания, которые ею были подтверждены, в том числе возбуждены уголовные дела отношении иных соучастников (фио, фио, фио, фио, фио).

Признавая вину подсудимой ФИО1 установленной в полном объеме, с учетом изложенного выше суд квалифицирует ее действия по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, организованной группой.

фио назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также данные о личности подсудимой, которая полностью признала свою вину, в содеянном раскаялась, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, оказывает помощь членам семьи, имеющим хронические заболевания, состояние здоровья подсудимой, а также то, что она занимается благотворительной деятельностью.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, оказание помощи членам семьи, имеющим хронические заболевания, занятие благотворительной деятельностью; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также приведенные выше данные о личности подсудимой в совокупности, руководствуясь необходимостью соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, исходя из целей назначения наказания по перевоспитанию осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополненных видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления, установленных судом, и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

фио этом, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны исключительными, поскольку они существенно не уменьшают степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение двух лет.

Возложить на условно осужденную фио обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, определяемые указанным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: предметы и документы согласно постановлениям о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, по вступлении приговора в законную силу – хранить в том же порядке до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела по существу.

Приговор может быть обжалован, с учётом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Апелляционная жалоба (представление) подаётся через Щербинский районный суд адрес.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Э.Г. Ярцева